
Page 1 of 1 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI  

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Decizia nr. 266 din 30 aprilie 2024 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, 

având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Senatului Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad nr. 30 din 30 aprilie 2024, 

- Art.68, alin. (3), lit. a) din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

- Metodologia de organizare și desfășurare a alegerilor pentru structurile și funcțiile de conducere la 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educației nr. 4304 din 

22.04.2024, 

DECIDE: 

 

Articol unic. Se ia la cunoștință Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Universității „Aurel 

Vlaicu” din Arad, modificat ca urmare a încheierii următoarelor: 

- Actul adițional nr.1 la Contractul complementar nr.24313/15.01.2024, înregistrat cu nr. 

26164/04.03.2024; 

- Actul adițional nr. 2 la Contractul complementar nr. 24313/15.01.2024, înregistrat cu nr. 

26715/21.03.2024; 

- Actul adițional nr.1 la Contractul complementar nr.24243/15.01.2024, înregistrat cu nr. 

27266/08.03.2024; 

- Contract de finanțare nr. 1543 DOT/2023 a proiectului cu titlul Școala „Episcop Ioan Mețianu” - 

Școala mileniului III, finanțat în cadrul PNRR, Componenta 15 – Educație, cod proiect F-PNRR-

Dotari-2023-6660, prin care se solicită deschiderea creditelor de angajament și credite bugetare în 

anul 2024, în suma de 618.902 de lei (520.086 de lei – 60.01 Fonduri europene nerambursabile, 

98.816 de lei-60.03 Sume aferente TVA); 

- Act adițional nr. 4 la Contractul de finanțare nr. 14053/16.09.2022 în cadrul proiectului cu titlul 

„Digitalizarea UAV – Universitatea 5.0” PNRR cod proiect 45336619 prin care se solicită 

deschiderea creditelor de angajament în anul 2024, în suma de 16.758.385 de lei (14.082.677 de lei -

61.01 Fonduri din împrumuturi nerambursabile, 2.675.708 de lei-61.03 Sume aferente TVA. 

 

Prezenta decizie s-a întocmit în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Biroului Cabinet Rector, în original; 

 Secretarului Şef al UAV, în original; 

 Direcției general-administrative, on-line, care va transmite serviciilor din subordine; 

 Serviciului Asigurarea Calității, Orientare în Carieră și Informatizare,  on-line; 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

Aviz legalitate,        Întocmit, 

                                                                                                  Nicoleta DUMITRAȘCU 

http://www.uav-arad.go.ro/

